Resposta ao Requerimento nº 915/2022
Autoria: FRANKLIN
Assunto: Informações sobre a falta de medicamentos na Rede Pública de Saúde.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Registramos protestos de elevada estima e consideração.

Valinhos, 12 de maio de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal

is PREFEITURA DE

EP VALINHOS
C.I. nº 248/2022 — SS

Valinhos, 05 de maio de 2022.

Para: DepartamentoAssuntos Institucionais
Da: Secretaria da Saúde
Ref.: Requerimentonº 915/2022
C.I. nº 354/2022 — DAI/SG
(Processo Digital nº 10.490/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 915/2022 de autoria do

vereador Franklin Duarte de Lima, encaminho informações prestadas pelo

Departamento de Administrativoda Saúde com as respostas aos questionamentos.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,      ACE cas p

Secretário da Saúde
PAÇO MUNICIPAL — PALÁCIO INDEPENDÊNCIA — Rua Antonio Carlos, 301 — Centro — Valinhos — SP — CEP: 13270-005

Fone: (19) 3849-8000 — e-mail: imprensavalinhos.sp.gov.br-Home Page:www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS
Referente: Requerimento nº 915/2022 — Franklin Duarte de Lima

Ementa: Informações sobre a falta de medicamentos na Rede Pública de
Saúde

1- Há medicamentos em falta na Rede Pública de saúde?
R: Sim

2- Se sim, quais são os medicamentos e há quanto tempo estão em falta?
R: Segue planilha abaixo

“1.13.01.1461-6 FENOBARBITALSÓDICO,40MG/MIL,SOLUÇÃO ORAL- GOTAS.

UNIDADEDE FORNECIMENTO: FRASCO CONTA-GOTASCOM 20ML.

PORTARIA SVS/MS Nº 344/98.

02  1.13.01.1513-2| LEVOMEPROMAZINA,25MG EM COMPRIMIDO.UNIDADE DE * COM

“FORNECIMENTO: COMPRIMIDO. PORTARIA SVS/MS nº344/98

03  1.13.01.1555-8 PERICIAZINA, 40MG/ML, SOLUÇÃO ORAL. UNIDADE DE | FR

FORNECIMENTO:FRASCO CONTA-GOTAS COM 20ML. PORTARIA |

SVS/MS Nº 344/98. |

04 | 1.13.01.1571-0 ÁCIDO VALPRÓICO 250 MG, EM CÁPSULAS. UNIDADEDE [eo
FORNECIMENTO:CAPSULAS. PORTARIA SVS/MS Nº344/98.

05  1.13.01.1759-3 VALPROATO DE SÓDIO, 250MG/5ML, XAROPE. UNIDADE DE FR

FORNECIMENTO:FRASCO COM 100ML + COPO MEDIDA. PORTARIA

SVS/MS Nº344/98.

06  1.13.01.4818-9 NALTREXONA 50 MG. PORTARIA 344 - C1 COM

07  1.13.014844-8| QUETIAPINA FUMARATO 25 MG UNIDADE DE FORNECIMENTO * Com
, “COMPRIMIDO REVESTIDO. |

a 08 1.13.014845-6 | QUETIAPINAFUMARATO 100 MG,UNIDADE DE FORNECIMENTO: COM

COMPRIMIDOREVESTIDO.

09 1.13.014847-2 RISPERIDONA 1 MG, UNIDADE DE FORNECIMENTO:COMPRIMIDO “COM

REVESTIDO. |

10 1,13.03.1717-7 AMOXICILINA SUSPENSÃO250MG/05M, PÓ PARA SUSPENSÃOORAL - ER

150ML APÓS RECONSTITUIÇÃO. UNIDADE DE FORNECIMENTO: |

FRASCO. |

|

11º 1130323215 | AMBROXOL, SAL CLORIDRATO, 6MG/ML, XAROPE ADULTO. UNIDADE FR
|

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensa(dvalinhos.sp.gov.br| site:www.valinhos.sp.gov.br

 PREFEITURA DE

VALINHOS
DE FORNECIMENTO:FRASCO COM 100M1L.

    12  1.13.03.2334-7 | AMBROXOL, SAL CLORIDRATO, 3MG/ML,XAROPE INFANTIL.UNIDADE FR.

DE FORNECIMENTO:FRASCO COM 100ML.

13  1.13.0347890 SALBUTAMOL100 MCG SPRAY C/ 200DOSES | “FR

14  1.13.03.4793-9 PREDNISOLONA 3MG/ML, SOLUÇÃO ORAL. UNIDADE DE FR

“FORNECIMENTO: FRASCO COM6OML + PIPETA DOSADORA.

15 1.13.03.4796-3  IBUPROFENO,50MG/ML, SUSPENSÃOORAL.UNIDADEDE FR

' FORNECIMENTO:FRASCO COM 30ML.

16. | 1.13.03.4799-8 CEFALEXINA 250 MG/ 5 ML, PÓ PARA SUSPENSÃOORAL. UNIDADEDE ER

FORNECIMENTO:FRASCO COM 100ML APÓS RECONSTITUIÇÃO.

17  1.13.04.0019-8 | ACIDO ACETILSALÍCILICO, 100MG. UNIDADE DE FORNECIMENTO: com
COMPRIMIDO.

“8 1.13.04.00511 AMINOFILINA,100MG. "COM

“UNIDADE DE FORNECIMENTO:COMPRIMIDO.

19 1.1304.0394-4 —  LEVOTIROXINASÓDICA, 50 MCG, COMPRIMIDO. UNIDADE DE | | COM

"FORNECIMENTO: COMPRIMIDO.

20  1.13.04.1186-6| AMOXICILINA,500MG, CÁPSULA GELATINOSA DURA, EMBALAGEM o)
| FRACIONÁVEL. UNIDADE DE FORNECIMENTO:CÁPSULA

21  1.13.04.1665-5 PREDNISONA 20MG, COMPRIMIDOSULCADO. UNIDADE DE | COM

“FORNECIMENTO: COMPRIMIDO. |e |

22  1.13.04.1704-0 ÁCIDO FÓLICO, 5MG, COMPRIMIDOS OU COMPRIMIDOS Com

REVESTIDOS. UNIDADE DE FORNECIMENTO:COMPRIMIDO.

23 1130427878 |DILTIAZEM CLORIDRATO, 60MG COMPRIMIDO SULCADO. UNIDADE com |
| DE FORNECIMENTO: COMPRIMIDO. |

24  1.13.04.3281-2 PROPATILNITRATO 10MG COMPRIMIDO. UNIDADEDE “com.
FORNECIMENTO:COMPRIMIDO.

“25 1130434564— RAMIPRIL,SMG. UNIDADE DE FORNECIMENTO:COMPRIMIDO. | COM

"26 1130447895 | SINVASTATINA,20MG, COMPRIMIDO.UNIDADE DE FORNECIMENTO: Com |

COMPRIMIDO

“27 1130448417 | CLOROQUINA,SALDIFOSFATO, 250 MG. UNIDADE DE COM
 FORNECIMENTO:COMPRIMIDO.

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Ras“AOSEE    em ia PREFEITURA DE

rss” VALINHOS
28  1.13.044847-6 ESCOPOLAMINA,BUTILBROMETO,10 MG, COMPRIMIDO. | COM

EMBALAGEM FRACIONÁVEL. UNIDADE DE FORNECIMENTO:

COMPRIMIDO.

29 1.13044853-0 —  LEVOTIROXINASÓDICA, 75 MCG, COMPRIMIDO. UNIDADE DE - COM

| FORNECIMENTO:COMPRIMIDO.
“30  1.13.04.4861-1 DIOSMINA 450MG + HESPERIDINA50MG. UNIDADE DE “T COM

- FORNECIMENTO:COMPRIMIDO.
31  1.13.04.4869-7 ACICLOVIR, 400MG,COMPRIMIDOSULCADO,UNIDADE DE “COM

FORNECIMENTO:COMPRIMIDO.
32 1.13.04.4877-8 ESPIRONOLACTONA 50MG, COMPRIMIDO.UNIDADE DE Com

“FORNECIMENTO: COMPRIMIDO.

33  1.13.044880-8 —LEVODOPA, ASSOCIADO À CARBIDOPA 250MG+ 25MG.UNIDADEDE COM

“FORNECIMENTO: COMPRIMIDO.

   34 1.13.04.4885-9 —  VILDAGLIPTINA50MG.UNIDADE DEFORNECIMENTO: COMPRIMIDO. | COM

35 1130448867 | CARVEDILOL3,125MG. UNIDADE DE FORNECIMENTO:COMPRIMIDO. | COM

36 1.13.044887-5 —  CARVEDILOL 12,5MG.UNIDADEDE FORNECIMENTO:COMPRIMIDO.|com

37  1.13.044888-3 | CARBONATO DE CÁLCIO, ASSOCIADO COM VITAMINA D3, 1250MG| COM

(EQUIVALENTE A 500MG DE CÁLCIO) + 400UI.EMBALADOEM

FRASCO COM 30 OU 60 COMPRIMIDOS.UNIDADE DE |

| FORNECIMENTO:COMPRIMIDO |

   38 1.13.04.4894-8| CARVEDILOL 25 MG, UNIDADE DE FORNECIMENTO:COMPRIMIDO. com.

"39 1130449103 VITAMINAS DO COMPLEXO B COMPRIMIDO REVESTIDO | COM

40 1130449146 —  ENALAPRILMALEATO 10 MG COMP | com

r 41 1.13.05.0815-0 —  NISTATINA 100000 U/4G, CREME VAGINAL.UNIDADE DE | TB

FORNECIMENTO:BISNAGA COM 60GR +14 APLICADORESVAGINAIS.

42  1.13.06.0336-6 RETINOL (VIT.A) 50.000UI/MLASSOCIADA COM COLECALCIFEROL(VIT FR.
D) 10.000UI/ML,SOLUÇÃO ORAL GOTAS.UNIDADEDE

FORNECIMENTO:FRASCO GOTEJADOR COM 20ML.

43 1.13.08.0239-3 SÁIS PARA REIDRATACAO ORAL, PÓ,COMPOSTOPOR:CLORETODE Ev.

"SÓDIO 3,56+GLICOSE20G+CITRATODE SÓDIO 2,9G+CLORETO DE |

“POTÁSSIO 1,56, PARA 1.000ML DE SOLUÇÃO PRONTA, SEGUNDO |

“PADRÃO OMS, ENVELOPECONTENDO 27,9G.UNIDADE DE |

PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005
Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

maoeEaomnie”GEESacaanan
"ao agoOrt? PREFEITURA DE

Rei VALINHOS
* FORNECIMENTO:ENVELOPE.

“PALMITATODERETINOL(VITAMINAA 5000UI) + “TR

COLECALCIFEROL(VITAMINAD3 100UI)+ ÓXIDO DE ZINCO 66MG +

“ÓLEO DE FÍGADO DE BACALHAU 33MG.UNIDADEDE FORNECIMENTO:

TUBO COM 45 GRAMAS DE POMADA.

44 1.13.05.1157-7                                  CÓDIGO MEDICAMENTOS EM FALTA UPA UNID.

1.13.02.0064-4 |AMINOFILINA 24 MG/ML SOL. INJ. 10 ML AMP.

1.13.02.0844-0|AMIODARONA50 MG/ML - SOLUÇÃO INJETÁVEL 3 ML AMP.

1.13.02.0103-9|BENZILPENICILINABENZATINA 1.200.000 UI AMP.

1.13.08.4828-8 |BICARBONATODE SÓDIO 8,4% 250ML FR

1.13.02.0161-6|BROMETO N-BUTILESCOPOLAMINA+ DIPIRONA - 5 ML AMP.

1.13.13.0033-2|CEFTRIAXONA 1 G IV/IM PÓ LIOFILIZADO AMP.

1.13.02.4862-0|CETOPROFENO 100 MG IV PÓ LIOFILIZADO AMP.

1.13.02.4904-0|CLORIDRATO DE TIAMINA 100 MG/1ML AMP.

1.13.02.4903-1|CLORIDRATO DE ONDANSETRONA2MG/ML 4ML AMP.

1.13.02.4872-8|COMPLEXOB INJ. AMP.

1.13.02.2350-4 |DIMENIDRINATO 50 MG+PIRIDOXINA 50 MG SOL INJ. 1 ML LM. AMP.

1.13.02.4829-9 |DIMENIDRINATO 50 MG+PIRIDOXINA 50 MG+GLIC.+FRUT. SOL INJ. IV. AMP.

1.13.02.0475-5 |DIPIRONA 500 MG/ML SOL INJ. 2 ML AMP.

1.13.02.4877-9 |DOBUTAMINA12,5 MG/ML SOL. INJ. 20 ML AMP.

1.13.02.0491-7 |DOPAMINA 5 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 10 ML AMP.

1.13.02.0349-0 |DEXAMETASONA4 MG/ML 2,5 ML AMP.

1.13.02.1018-6|ENOXAPARINA40MG AMP.

1.13.02.4907-4|FOSFATO DE CLINDAMICINA150MG/ML AMP.

1.13.02.4879-5|HEPARINA5.000 UI/ML 0,25 ML AMP.

1.13.02.0996-0|HIDROCORTISONA100 MG INJETÁVEL AMP.

1.13.02.1005-4|HIDROCORTISONA500 MG INJETÁVEL AMP.

1.13.02.4801-9 | ISOSSORBIDA 10 MG/ML DINITRATO 1 ML AMP.

1.13.02.4903-1|OMEPRAZOL40MG AMP.

1.13.02.4870-1 |SUCCINATO SÓDICO METILPREDNISOLONA125MG AMP.

1.13.08.4803-2|CLORETO DE SÓDIO 0,9 % 100 ML FR

1.13.01.4855-3 |MORFINA 10 MG/ML SOLUÇÃO INJETÁVEL 1 ML AMP.

1.13.02.0093-8 |ATROPINA SULFATO 0, 25 MG 1 MLSOL. INJ. AMP.

1.13.02.4905-8|AMICACINA500MG /2ML AMP.

1.13.02.4876-0|DESLANOSÍDEO 0,2 MG/ML SOL INJETÁVEL 2 ML AMP.

1.13.02.0611-1 |GLUCONATO DE CALCIO 10% 10 ML AMP.

1.13.02.1830-6|CLORETO DE POTÁSSIO 19,1% SOL. INJETÁVEL AMP.

1.13.02.4880-9|NITROGLICERINA50 MG/10 ML AMP.
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaQvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

PREFEITURA DE

VALINHOS

1.13.02.4890-6|NORADRENALINA 8 MG/ML 4 ML AMP.

1.13.02.1063-1 |TERBUTALINA0,5 MG/ML 1 ML - SULFATO AMP.

1.13.01.4804-9|FENTANIL0,05 MG/ML 10 ML AMP.

CLOR.TETRACAINA1%+CLOR.FENILEFRINAO,1%5 ML-COLIRIO
1.13.01.4796-4|ANESTÉSICO AMP.

3- Quais os motivos da falta de medicamentos?
R: Realizamos processo de compra ATA de Registro de Preço em
quantidade para 12 meses, porém devido a demanda crescente pela
procura dos medicamentos através do SUS, alguns itens tiveram seu
termino antes do programado.

4- Qual a previsão para restabelecer os medicamentos faltantes?
R: No momento à Secretaria em conjunto com a Secretaria de Licitações
estão ajustando processo emergencial para aquisição dos mesmos.

5- Como funciona o estoque de medicamentos? Existe um controle para
que não haja o desabastecimentodos mesmos?
R: O estoque é controlado por sistema informatizado SMAR AM, que é
alimentado diariamente com entradas e saídas, gerando relatórios de
consumo, estoque atual, etc.
Sim, baseado nos relatórios gerados pelo sistema é feito planejamento
de compras com antecedência para não haver desabastecimento de
medicamentos na rede básica de saúde do município.

6- De quanto em quanto tempo é atualizada a lista disponibilizada no site
da Prefeitura Municipal de Valinhos, que divulga os medicamentos em
falta?
R: É repassado para setor de T.l. semanalmente.

D.A.S, 04 de maio de 2022.

Clone Nbto ComAEliane Netto da Silva
Departamento Administrativo da Saúde

Diretora
PAÇO MUNICIPAL - PALÁCIO INDEPENDÊNCIA | Rua Antonio Carlos, 301 - Centro | Valinhos - SP | CEP 13270-005

Fone: (19) 3849.8000 | e-mail: imprensaGdvalinhos.sp.gov.br| site: www.valinhos.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: K3Y00N3XGT39C22R
		2022-05-16T15:30:56-0300

		2022-05-16T15:30:56-0300

		2022-05-16T15:30:56-0300

		2022-05-16T15:30:56-0300

		2022-05-16T15:30:56-0300

		2022-05-16T15:30:56-0300

		2022-05-16T15:30:56-0300